
ANO XXXIX                  N.º 025               11/02/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................002 
SDA...............................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GMA..............................................................................................................................................................................005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 025 11/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 39.698 de 10 de fevereiro de 2009. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
       

Considerando o que consta do processo nº.23069.040094/09-15; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 15 de março de 2008 a 31 de dezembro de 2008, 
por CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº.310779, enquanto 
no exercício da função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática - Interiorização, 
da Unidade de Formação de Professores de Santo Antônio de Pádua. 
       
2 - Esta convalidação não corresponde a função gratificada FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 39.699 de 10 de fevereiro de 2009. 
 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº.23069.040094/2009-15, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar, a partir de 01 de janeiro de 2009, CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº. 310779 do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” 
a função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática - Interiorização, da Unidade de 
Formação de Professores de Santo Antônio de Pádua. 

 
II – Ao titular da função caberá a função gratificada FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 025 11/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 39.700 de 10 de fevereiro de 2009. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº.23069.000581/2009-37; 
           

RESOLVE: 
 

1 - Dispensar, a partir de 04.01.2009, dentre os membros do Colegiado, MARCELO PEREIRA DE 
MELLO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº.7312103 e MARCELO CARVALHO ROSA, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº.2436134, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, 
das funções, respectivamente, de Coordenador e Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação 
em Sociologia e Direito, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designados pela Portaria nº 
35.442, de 03.08.2006, publicada em BS/UFF nº. 124, de 07/08/2006.  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 39.701 de 10 de fevereiro de 2009. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado  pela Resolução nº.37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº.23069.000581/2009-37, 
 

RESOLVE: 
 

I – Designar, a partir de 05 de janeiro de 2009, dentre os membros do Colegiado, WILSON 
MADEIRA FILHO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº.2291088 e MARCELO PEREIRA 
DE MELLO, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº.7312103, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04(quatro) anos, as funções de 
Coordenador e Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e Direito, do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II – Ao titular da função caberá a gratificação FG-1. 
                              
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 025 11/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 02 de 04 de fevereiro de 2009. 

  
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar o servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS – CHEFE DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE, matrícula Siape 0304565-9 para fiscalização e acompanhamento do Contrato nº. 
50/2008, firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE e a empresa GUERREIRO 
GUIMARÃES LTDA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ROSEMARY GOMES PAULO 
Substituta Eventual do Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 03 de 11 de Fevereiro de 2009. 
 
 
 
O Superintendente de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Servidora JANETE DOS SANTOS SILVA, matricula Siape 0307324, Lotada na 
GCA/DAC para a fiscalização do contrato 44/2008 que se refere a empresa Markar 
Empreendimentos e Serviços Ltda. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Superintendente de Administração 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 025 11/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO SERVIÇO GMA, No. 001 de 12 de janeiro de 2009. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Ensino 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, de setembro de 2008 a agosto de 2010, os professores CRISTIANE RAMOS RIBEIRO 
ARGENTO, DENISE DE OLIVEIRA PINTO, MARIA LUCIA TAVARES DE CAMPOS, 
MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ (Presidente) e RALPH COSTA TEIXEIRA como membros 
da Comissão de Ensino. 
 
2- Esta função não é gratificada 
 
Esta DTS entrou em vigor a partir de setembro de 2008. 
 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDES 
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO GMA, No. 002 de 12 de janeiro de 2009. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão de Pesquisa 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, de setembro de 2008 a agosto de 2010, os professores MARIA DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA PEREIRA (Presidente), MAX OLIVEIRA DE SOUZA, MIGUEL CALDAS CUEVA, 
RIOCO KAMEI BARRETO e SÉRGIO MARIANO LICANIC como membros da Comissão de 
Pesquisa. 
 
2- Esta função não é gratificada 
 
Esta DTS entrou em vigor a partir de setembro de 2008. 
 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDES 
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada   

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 025 11/02/2009  SEÇÃO I1                               PÁG. 06 

 
 
DETERMINAÇÃO SERVIÇO GMA, No. 003 de 12 de janeiro de 2009. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão de Extensão 
 
O Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, de setembro de 2008 a agosto de 2010, os professores HELOÍSA BAUZER 
MEDEIROS, HUMBERTO JOSÉ BORTOLOSSI e WANDERLEY MOURA REZENDE 
(Presidente) como membros da Comissão de Extensão. 
 
2- Esta função não é gratificada 
 
Esta DTS entrou em vigor a partir de setembro de 2008. 
 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDES 
Subchefe do Departamento de Matemática Aplicada   

# # # # # # 
 


